
 
 

 

                                                                       

ΕΡΩΤΗΣΗ 
                  Αθήνα,   30/09/2024 

 
Του:   Στυλιανού Φωτόπουλου, Βουλευτή Α΄ Ανατολικής Αττικής 
 
ΠΡΟΣ:   Τον κ. Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου 
             
               
ΘΕΜΑ:    «Άγνωστα τα συγκεντρωτικά ποσοστά εισόδου νόμιμων και παράνομων 

μεταναστών στην Ελλάδα για το 2024» 
 
 
Κύριε Υπουργέ, 
 
Στην ιστοσελίδα του Υπουργείου σας παρέχονται μηνιαία στατιστικά στοιχεία σχετικά με την 
είσοδο εισελθόντων αλλοδαπών στην Ελλάδα για το έτος 2024, καθώς και στοιχεία σχετικά 
με τον αριθμό  αυτών στους οποίους απονέμεται άσυλο ή παρέχεται άδεια διαμονής. 
Δυστυχώς, λείπει μια συνολική έκθεση, στην οποία θα μπορούσαν να αναφέρονται 
λεπτομερώς πληροφορίες για όλες τις κατηγορίες των νόμιμα και παράνομα εισελθόντων 
αλλοδαπών που διαβιούν στη χώρα μας.  
 
Η Ελλάδα, την τελευταία δεκαετία, δέχεται αθρόες εισροές αλλοδαπών από τον Έβρο και 
από το ανατολικό Αιγαίο, γεγονός το οποίο έχει προκαλέσει ποικίλα προβλήματα, τόσο στην 
ενδοχώρα, όσο και στις τοπικές κοινωνίες των ευρισκομένων κοντά στα σύνορα περιοχών 
που υποδέχονται αυτά τα πλήθη. Πολλάκις - πλειστάκις η Ελληνική Λύση έχει εκθέσει 
ενώπιον της πολιτικής ηγεσίας τα προβλήματα που δημιουργεί αυτή η κατάσταση στους 
Έλληνες που διαμένουν στις συνοριακές και νησιωτικές περιοχές της χώρας. Αντιθέτως, 
παρατηρούμε, ότι η κυβέρνησή σας επαίρεται συνεχώς για την ορθή διαχείριση του σχετικού 
ζητήματος, τονίζοντας την μείωση των εισροών και τις γρήγορες διαδικασίες έγκρισης ή 
απόρριψης των αιτήσεων ασύλου των παράνομα εισελθόντων αλλοδαπών. Υπενθυμίζεται,  
δε, η προσπάθεια της γερμανικής κυβέρνησης για επιστροφή περίπου 5.000 μεταναστών 
από την Γερμανία στην Ελλάδα, στα πλαίσια της σχετικής συμφωνίας του Δουβλίνου, την 
οποία ζήτησε η Υπουργός Εσωτερικών της Γερμανίας, Νάνσι Φρέζερ. 
 
Βάσει των ανωτέρω:  
 
 
Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 
 
1) Πόσοι παράνομοι μετανάστες έχουν εισβάλει στη χώρα μας, κατά το 2024, ως την 
ημ/νία υπογραφής της παρούσας; 
 
2) Πόσοι εκ των ανωτέρω παράνομα εισελθόντων στην Ελληνική Επικράτεια 
μεταναστών έχουν αιτηθεί άσυλο και  από ποιες χώρες προέρχονται; 
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3) Πόσες αιτήσεις για χορήγηση ασύλου των ανωτέρω παράνομα εισελθόντων στην 
Ελληνική Επικράτεια μεταναστών έχουν εγκριθεί από τις ελληνικές αρχές και σε ποιες 
εθνικότητες των αιτούντων αφορούν; 
 
4) Σε ποια γεωγραφικά διαμερίσματα της χώρας και με ποια κριτήρια κατανέμονται σε 
κατά τόπους αρμόδια υπηρεσιακά τμήματα οι αιτήσεις των ανωτέρω παράνομα 
εισελθόντων στην Ελληνική Επικράτεια μεταναστών προς διαχείριση, όπου και κατά 
συνέπεια, διαμένουν οι εν λόγω αιτούντες, μέχρι την έκδοση της οριστικής απόφασης 
περί χορήγησης ασύλου ή όχι; 

 
 
 

Ο ερωτών Βουλευτής 
 
ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 




